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Gmina Rogowo

Okrucieństwo 
bez granic
To co niektórzy ludzie wyprawiają ze zwierzętami 
jest niewyobrażalne. Nie interesuje ich cierpienie na-
szych braci mniejszych. Psy, koty, ale też zwierzęta 
hodowlane przeżywają gehennę przez człowieka, dla 
którego znaczą mniej niż rzecz.
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GMINA ROGOWO

Strażacy zadowoleni,
wóz poświęcony

RYPIN  Polskie Koleje Państwowe planują duże inwestycje w in-
frastrukturę kolejową w Rypinie

Inwestycje w kolej

Przypomnijmy, że dzięki sta-
raniom władz miasta, wsparciu 
parlamentarzystów i osobistym 
rozmowom burmistrza Pawła 
Grzybowskiego w 2021 roku do 
Rypina powrócił pasażerski ruch 
kolejowy. Kolejne interwencje 
i rozmowy na wysokim szczeblu 
spowodowały, że pomimo trwa-
jących kilka lat perturbacji PKP 
PLK z kolejnymi wykonawcami 
robót, wznowione zostały pra-
ce przy przebudowie przejazdu 
kolejowego przy ul. Mławskiej. 
Wreszcie zniknie znak „STOP”, 
powodujący korki i frustrację 
kierowców. Dodatkowo na wnio-
sek Urzędu Miasta Rypin inwe-
stor zwiększył klasę przejazdu. 

Oprócz planowanej pierwotnie 
sygnalizacji świetlnej pojawią 
się rogatki dla ruchu samocho-
dowego i pieszego, poprawiające 
bezpieczeństwo. Dzięki wpro-
wadzonym zmianom przejazd 
będzie bezpieczny, a jego wpływ 
na płynność ruchu zostanie 
zminimalizowana.

Warto dodać również, że 
niedawno zakończyła się kom-
pleksowa modernizacja placu 
rozładunkowego, gdyż Rypin to 
nie tylko ruch pasażerski, ale 
bardzo ważny punkt dla taboru 
kolejowego, z którego korzysta 
przede wszystkim branża pali-
wowa, jak również ładunki z ter-
minala portowego w Gdańsku 

i z południa Polski, obsługujące 
m. in. firmę Cedrob S.A.

To nie koniec kolejowych 
inwestycji w Rypinie. PKP PLK 
ogłosiło przetarg na zapro-
jektowanie i wykonanie robót 
dla zdania pn. „Odbudowa sta-
cji Rypin na linii kolejowej nr 
33 na odc. Sierpc-Brodnica”. 
W ramach inwestycji obecny 
przystanek pasażerski, na któ-
rym pociągi nie mogą kończyć 
swojego biegu, ani krzyżować 
się w trakcie jazdy, zmieni się 
w stację. Zadanie obejmie bu-
dowę nowych automatycznych 
urządzeń sterowania ruchem 
kolejowym. Kompleksową wy-
mianę przejdzie nawierzchnia 
torowa. Po wykonaniu prac sta-
cja ma być wyposażona w czte-
ry tory główne, trzy boczne oraz 
tor wyciągowy do podstawiania 
składów i grup wagonów na 
tory boczne. Ponadto moder-
nizację przejdzie peron numer 
1, zaś peron numer 2 zostanie 
rozebrany i wybudowany od 
nowa w zmienionej lokalizacji.
Perony wyposażone będą w wia-
ty, ławki, poręcze do odpoczynku 
na stojąco, ogrodzenie, gabloty 
informacyjne, stojaki na rowe-
ry, system oznakowania doty-
kowego oraz stałego. Dojścia 
do peronów będą dostosowane 
dla osób z niepełnosprawnością 
i osób o ograniczonej możliwo-
ści poruszania się. 

dokończenie na str. 4

Na profilu facebookowym 
Urzędu Gminy Rogowo na począt-
ku sierpnia pojawiła się informa-
cja o dwóch niedużych, ślicznych 
pieskach, które błąkają się w oko-
licach Rogowa i Śnieżaw, były też 
widziane w lesie w osadzie Młyn-
nik. Wszystko wskazuje na to, że 
pozostały porzucone. Mieszkańcy 
okolicy apelują o przygarnięcie 
tych zwierząt. Przy okazji wyszły 
na jaw okoliczności, w jakich ktoś 
się ich pozbył.

– Były trzy pieski, suczka 

i dwa psy. Jeden już nie żyje. Pil-
nują jednego miejsca. Tam zostały 
porzucone. Leżą tam trzy porwa-
ne, czarne worki, wniosek prosty. 
Mam już dwa duże psy, nie mogę 
ich przygarnąć – poinformowała 
pani Kasia.

– Pieski przyjazne, porzuco-
ne w workach w lesie, były trzy, 
jednemu nie udało się przeżyć. 
Szukamy dla nich dobrego dom-
ku, przebywają Huta – osada 
Młynnik – dodała pani Aneta.

dokończenie na str. 2
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POWIAT  Starostwo Powiatowe w Rypinie w trosce o uczniów 
i nauczycieli wystarało się o sporą kwotę z drugiego rozdania 
Polskiego Ładu i przeznaczyło środki na wyposażenie podległych 
sobie szkół. Czasy czarnej tablicy, kredy i ścierki już minęły, za-
stąpiła ten zestaw elektronika, która ułatwia i urozmaica prowa-
dzenie lekcji, ale dużo kosztuje

Inwestują 
w nowoczesność szkół

Gmina Rogowo

Okrucieństwo bez granic

dokończenie ze str. 1
– Znowu jacyś pseudotu-

ryści przed wyjazdem porzucili 
zwierzęta! U  nas było podobnie. 
Po co to brać zwierzę, skoro się 
nie umiesz opiekować? Dzieciom 
„zabawka” już się nie podoba to 

podrzutka z niej zrobić? Ciekawe 
czy te „kukułki” po wakacjach nie 
będą szukać nowych piesków, 
żeby przed następnym urlopem 
porzucić – skomentowała pani 
Mariola.

Psiaki mogły być też pozosta-

wione na łasce losu przez kogoś, 
kto mieszka w odległej od Rogo-
wa miejscowości. Ludzie nie ste-
rylizują kotów i  psów, bo „prze-
cież nie mogę im tego zrobić”, 
rodzą się kolejne, to najwyżej do 
worka i  do lasu, albo sznurkiem 
przywiąże się stworzenie do drze-
wa. W końcu sterylizacja kosztuje, 
więc szkoda kasy i stąd takie po-
krętne tłumaczenie.

Jeśliby któryś z naszych Czy-
telników chciałby pieski adopto-
wać i  stworzyć im raj na Ziemi, 
to więcej informacji znajdzie na: 
https://www.facebook.com/gmi-
na.rogowo.

(jd), fot. UG Rogowo

Sukcesywnie na profilu facebo-
okowym Powiatu Rypińskiego in-
ternauci są informowania o kolejnej 
dostawie do  Zespołu Szkół nr 1 im. 
ks. Czesława Lissowskiego, Zespołu 
Szkół nr 2 im. Unii Europejskiej, Ze-
społu Szkół nr 3 im. Bogdana Cheł-
mieckiego oraz Zespołu Szkół nr 
5 im. ks. Jana Twardowskiego. Pla-
cówki otrzymały już nowe meble, 
część sprzętu elektronicznego, a na-
wet nowe busy, którymi uczniowie 
będą podróżować, jeśli zechcą wziąć 
udział w  olimpiadach, zawodach 
i konkursach.

Tydzień temu na wspomnia-
nym profilu starostwa została za-
mieszczona kolejna informacja 
o  dostarczeniu do szkół m.in. lap-
topów, komputerów stacjonarnych, 

drukarek i telebimów.
Cztery szkoły w sumie dostaną 

lub już otrzymały bardzo dużo no-
wego sprzętu IT. To m.in. 148 kom-
puterów typu wszystko w  jednym, 
78 komputerów stacjonarnych, 13 
laptopów o różnej przekątnej ekra-
nu, 61 monitorów interaktywnych, 
35 projektorów, 15 ekranów projek-
cyjnych, 47 urządzeń wielofunkcyj-
nych, 3 drukarki 3D, 3 skanery 3D, 
21 niszczarek, 19 wizualizerów, czyli 
urządzeń umożliwiających poka-
zywanie przedmiotów lub doku-
mentów w powiększeniu, 4 czytni-
ki kodów kreskowych, 50 tabletów 
graficznych, 40 tabletów, 56 dysków 
SSD, 30 pamięci RAM, 75 pendrive-
’ów, 24 zasilaczy awaryjnych UPS, 31 
dysków zewnętrznych, 312 licencji 

na oprogramowanie biurowe Office 
oraz sprzęt nagłaśniający.

Poza tym Zespół Szkół nr 2 i Ze-
spół Szkół nr 3 otrzymają po jednym 
samochodzie osobowym przezna-
czonym do nauki jazdy.

Nowoczesna szkoła powin-
na być dostępna dla każdego i nie 
może stwarzać barier architekto-
nicznym uczniom z niepełnospraw-
nościami. W  poniedziałek 21 sierp-
nia starostowie Jarosław Sochacki 
i  Piotr Czarnecki oraz skarbniczka 
Joanna Fabiszewska podpisali umo-
wę ze Stanisławem Cieszyńskim 
i  Bogusławem Mikielewiczem re-
prezentującymi Przedsiębiorstwo 
Budowlane Kom-Bud w  Brodnicy 
na budowę i przebudowę schodów 
zewnętrznych oraz podjazdów dla 
osób poruszających się na wózkach 
w Zespole Szkół nr 2 im. Unii Euro-
pejskiej.

– Nasza inicjatywa otrzymała 
80 procent dofinansowanie z  pro-
jektu „Dostępny samorząd – gran-
ty” realizowanego przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych. Koszt całej inwestycji 
wynosi ponad 254 tys. zł. Pozostałe 
20% zabezpieczyła Rada Powiatu 
w Rypinie – informuje starosta Ja-
rosław Sochacki.

(jd)
fot. Powiat Rypiński

Gmina Rogowo

Charytatywnie
w Pręczkach
15 sierpnia bieżącego roku jednostka OSP Pręczki zor-
ganizowała festyn charytatywny, w trakcie którego 
zbierane były środki na leczenie i rehabilitację Bartu-
sia – mieszkańca Pręczek.

Dzięki obecności i  hojności 
mieszkańców oraz przybyłych 
gości udało się zebrać 3830 zł. 
Wydarzenie bardzo się podobało 
mieszkańcom, tym mniejszym 
i większym, a ogrom atrakcji przy-
gotowanych przez organizatorów 
pozwolił na to, że każdy znalazł 
coś dla siebie. Gry, zabawy, poka-
zy strażackie czy dmuchańce to 
jedne z wielu ciekawostek.

Dużo osób i firm włączyło się 
w organizację tego przedsięwzię-
cia. Piknik nie mógłby odbyć się 
bez pysznego jedzenia. O  pod-
niebienia gości zadbały niezastą-

pione panie z kół gospodyń wiej-
skich: KGW Charszewo oraz KGW 
Rogówko, a  pyszną grochówkę 
serwowała Ania Szafrańska.

– To pierwsze takie wyda-
rzenie organizowane przez naszą 
jednostkę, ale mam nadzieję, że 
nie ostatnie. Dzięki życzliwości 
wielu osób udało się osiągnąć 
wspólny sukces. Nie byłoby tego, 
gdyby nie zaangażowanie naczel-
nika jednostki OSP oraz druhów 
strażaków – mówi prezes OSP 
Pręczki Krzysztof Jastrzębski.

(ak)
fot. Patrycja Kosińska
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Strażacy zadowoleni,
wóz poświęcony

GMINA ROGOWO  To był wielki dzień dla druhów z Ochotniczej Straży Pożarnej w Kobrzyńcu. 20 sierpnia na 
placu przed miejscową szkołą miało miejsce oficjalne poświęcenie i przekazanie średniego wozu ratowniczo-
gaśniczego marki Volvo

Przypomnijmy, że do tej pory 
jednostka dysponowała średnim 
samochodem ratowniczo-gaśni-
czym na podwoziu Star-Man, któ-
ry przed kilkoma laty trafił do Ko-
brzyńca z Rogowa. Zakup nowego 
pojazdu był możliwy dzięki dofi-
nansowaniu z  samorządu woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
w  ramach projektu finansowane-
go ze środków Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego (RPO)

– Gmina Rogowo przekazała 
na ten cel dotację w  kwocie 300 
tys. zł, dużego wsparcia udzielili 
indywidualni sponsorzy do któ-
rych druhowie dotarli z  prośbą 
o wsparcie – mówi wójt Zbigniew 
Zgórzyński. – Szczególna loka-
lizacja jednostki, tj. przy drodze 
wojewódzkiej nr 557 (łączącej 
drogę wojewódzką 534 w  Rypinie 
z  drogą krajową nr 10 w  Lipnie), 
w zabudowie mieszkaniowej i re-
kreacyjnej oraz w  bliskości lasów 
sprawia, że nabycie nowego wozu 
ratowniczo-gaśniczego było abso-
lutnie niezbędne. Jest to trzeci sa-
mochód zakupiony dla jednostek 
OSP z gminy Rogowo w ostatnich 
latach.

W  uroczystości poświęcenia 
i przekazania pojazdu wzięli udział 
zarówno strażacy, samorządowcy 
z  regionu, jak i  mieszkańcy Ko-
brzyńca i okolic. Nie zabrakło po-
dziękowań, przemówień, wyrazów 
uznania.

– Drodzy strażacy, cieszę się, 

że mogę być dzisiaj z wami. Podob-
nie jak wy, z dumą noszę strażac-
ki mundur i  zawsze będę podej-
mował działania, aby ochotnicze 
straże pożarne były dobrze do-
posażone. Tylko w tym roku prze-
kazaliśmy jednostkom w  całym 
regionie dwadzieścia dwa nowe 
wozy bojowe. Wartość inwestycji 
to kilkanaście milionów złotych 
– mówił w trakcie spotkania wice-
marszałek Zbigniew Sosnowski.

Zakupiony pojazd Volvo FL 
D3C z napędem na cztery koła od-
znacza się doskonałą zdolnością 
pokonywania śliskich, stromych 

i  nierównych nawierzchni. Do 
przewozu armatury oraz sprzętu 
pożarniczego i ratowniczego przy-
stosowanych jest siedem skrytek 
sprzętowych. Każda z nich zamy-
kana jest żaluzjami aluminiowymi. 
Dla strażaków przewidziano ergo-
nomiczną, sześcioosobową kabinę 
załogową. Samochód wyposażony 
jest w kompozytowe zbiorniki na 
wodę o  pojemności 3000 litrów 
i 300 litrów na środek pianotwór-
czy. Do podawania środków gaśni-
czych służy umieszczona z  tyłu 
autopompa. Jej wydajność to 2900 
l/min przy ciśnieniu 8 barów lub 

400 l/min przy ciśnieniu 40 barów. 
Na dachu znajduje się ręcznie ste-
rowane działko wodno-pianowe.

Piękna historia
Jednostka straży pożarnej 

w  Kobrzyńcu została założona 
w 1942 roku. Inicjatorem był Alek-
sander Janke, miejscowy Niemiec. 
Straż miała charakter przymuso-
wy. Mieszkańcy wsi musieli za-
tem wykonywać rozkazy okupan-
ta. Niemcy wyposażyli jednostkę 
w  dobry sprzęt i  powołali nawet 
w 1943 roku drużynę żeńską. W li-
stopadzie 1946 roku do użytku 
oddano budynek remizy o wymia-

rach 16 × 8 m. Burzliwe wydarze-
nia historyczne oraz okres komu-
nizmu wpłynęły na wiele zmian 
w  zarządzie straży. Z  1963 roku 
zachowała się notatka przedsta-
wiająca sprzęt pożarniczy jednost-
ki. Na wyposażeniu znajdowała 
się wówczas motopompa tzw. Le-
opolda, 150 metrów węża, 9 heł-
mów, 9 toporków, 4 bosaki, 4 prą-
downice, 2 wiadra, 4 drabiny oraz 1 
hydronetka. W 1978 roku jednost-
ka otrzymała z  Komendy Woje-
wódzkiej we Włocławku samochód 
pożarniczy produkcji radzieckiej, 
dostosowany do przewozu stra-
żaków i sprzętu do pożaru. Samo-
chód ten w 1983 roku zamieniony 
został na nowego Żuka pożarni-
czego. W 1983 roku na wyposaże-
nie wprowadzono samochód Star 
25. W tym czasie przeprowadzono 
kilka remontów remizy. Z  okazji 
55. rocznicy założenia jednostka 
otrzymała sztandar. W okresie za-
rządzania jednostką przez Zbignie-
wa Zgórzyńskiego systematycznie 
dokonywano zakupów sprzętu 
pożarniczego. W  2010 roku OSP 
Kobrzyniec otrzymała na wypo-
sażenie samochód pożarniczy Star 
244, pozyskany z  jednostki woj-
skowej w  Łowiczu. W  2019 roku 
otrzymała pojazd Star-Man dzięki 
uprzejmości OSP Rogowo. Obec-
nym prezesem jednostki jest Woj-
ciech Linowski.

Tekst i fot. (AdWo)
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GMINA RYPIN/REGION  W sobotę 12 sierpnia w Starym Brze-
ściu rozegrano etap wojewódzki VIII edycji ogólnopolskiego kon-
kursu kulinarnego „Bitwa Regionów”. Nasz powiat dumnie re-
prezentowały członkinie Koła Gospodyń Wiejskich z Dylewa

Gospodynie z Dylewa
zrobiły show

Eliminacje odbyły się na te-
renie Zespołu Szkół Centrum 
Kształcenia Rolniczego im. Ja-
dwigi Dziubińskiej w  Starym 
Brześciu. Wzięło w  nich udział 
19 kół z województwa kujawsko-
pomorskiego, które wcześniej 
wygrały eliminacje na szczeblu 
powiatowym. Konkurs rozpoczął 
się od symbolicznego wystrzału 
z  armaty Włocławskiego Kurko-

wego Bractwa Strzeleckiego.
Na gości czekały występy 

artystyczne i  wiele atrakcji dla 
dzieci. W  konkursie kulinarnym 
uczestniczyły panie z KGW Dyle-
wo, które przygotowały pieczoną 
gęś nadziewaną farszem z jabłek, 
gruszek, suszonych moreli, żura-
winy i śliwek. Tym razem niestety 
nie udało się zwyciężyć i  skraść 
podniebienia komisji. Jurorów 

zachwyciła gęsina w sosie śliwko-
wo-cebulowo-miodowym z  klu-
seczkami i  buraczkami. Nagrodę 
za zajęcie pierwszego miejsca 
odebrały panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich Ziemi Starotoruńskiej 
w Przysieku.

Warto jednak wspomnieć, że 
stoisko pań z Dylewa cieszyło się 
ogromnym zainteresowaniem, 
a  ich występ taneczny wywołał 
niemałe poruszenie wśród wi-
downi. Za choreografię odpowie-
dzialny był ponownie niezastą-
piony Adrian Kowalski ze Szkoły 
Tańca ArtDance. Organizatorami 
wydarzenia byli: Ministerstwo 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi, Agen-
cja Restrukturyzacji i  Moderni-
zacji Rolnictwa, Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa, Kasa Rolni-
czego Ubezpieczenia Społeczne-
go. 

(AdWo)
fot. nadesłane

Gmina Rypin

Las dobry
na wszystko
W dniach 11-12 września odbędą się warsztaty dla 
uczniów Zespołu Szkół nr 5 im. Ks. Jana Twardow-
skiego w Rypinie.

Organizatorem zajęć jest 
Koło Gospodyń Wiejskich w Gło-
wińsku. Uczniowie będą mieli 
okazję wykonać różnego rodzaju 
zadania przyrodnicze oraz zgłębić 
wiedzę na temat lasu. Nie zabrak-
nie degustacji, przysmaków i do-
brej zabawy. Warsztaty są częścią 
projektu „Dobre z Lasu”, realizo-
wanego przez Lasy Państwowe, 
który ma na celu promowanie 

dziczyzny, miodów oraz płodów 
runa leśnego pochodzących 
z  polskich lasów. Realizacja tego 
zadania jest możliwa dzięki pro-
wadzonej przez polskich leśników 
zrównoważonej i wielofunkcyjnej 
gospodarki leśnej. Pozwala ona na 
korzystanie z dóbr, które daje las, 
bez wyrządzania mu szkody i za-
burzania naturalnej harmonii. 

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Inwestycje w kolej
dokończenie ze str. 1

Dzięki kompleksowej prze-
budowie infrastruktury kolejowej 
zwiększą się możliwości rozwoju 
nie tylko ruchu pasażerskiego, ale 
i  towarowego, przy jednoczesnym 
zmniejszeniu udziału transportu 
drogowego przez obszar miasta. 
Planowany łącznik drogowy pomię-
dzy bocznicą kolejową, a terenami 
przemysłowymi w rejonie ulic Bie-
lawki i Bohaterów Czerwca 1956 r. 
wyeliminuje również uciążliwości 
spowodowane miejscowym tran-
zytem ładunków dostarczanych 
drogą kolejową.

Aktualnie trwają również 
zaawansowane rozmowy z  mi-
nistrem aktywów państwowych 
oraz zarządem PKP S.A., dotyczą-
ce generalnego remontu budyn-
ku dworca, który należy do PKP 
Nieruchomości, co zwieńczyłoby 
kompleksową rewitalizację stacji 
kolejowej w  Rypinie. Z  pewnością 
planowane inwestycje poprawią 
komfort podróżnych, podniosą 
szansę na kolejne połączenia krajo-
we i regionalne oraz wpłyną także 
na zwiększenie potencjału ruchu 
towarowego dla naszego regionu.

(ak), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Kolorowo, radośnie i rodzinnie – tak w kilku słowach można scharakteryzować piknik ro-
dzinny, który odbył się w sobotę 19 sierpnia w Sadłowie

Zabawa na 102 i mnóstwo atrakcji
Dzieci do aktywnej zabawy 

zachęcały profesjonalne anima-
torki. Na najmłodszych czekały 
liczne konkurencje sportowe 
i  zręcznościowe zarówno indy-
widualne, jak i  grupowe. Naj-
większą popularnością cieszyła 
się jednak dmuchana zjeżdżal-
nia, do której w kolejce co chwi-
la ustawiali się chętni. Pokaz 
wozu strażackiego oraz udzie-
lania pierwszej pomocy przy-
gotowali druhowie z miejscowej 
jednostki.

Wyjątkową atrakcją była 
możliwość przejażdżki bryczką. 

Organizatorzy zadbali również 
o  podniebienia przybyłych go-
ści. Były domowe ciasta, pieczo-

ne kiełbaski, zimne napoje, lody 
oraz wata cukrowa. Organizacja 
imprezy poza zaangażowaniem 

Rady Sołeckiej, druhów z  OSP 
i pań z KGW, była możliwa dzięki 
środkom z funduszu sołeckiego.

– Wspólna zabawa korzyst-
nie wpływa na aktywizację i in-
tegrację mieszkańców wsi. Licz-
ne atrakcje dla dzieci wyzwalają 
u nich wiele radości i pozytyw-
nej energii. Dlatego w  miarę 
możliwości staramy się organi-
zować rożnego rodzaju imprezy 
dla naszej lokalnej społeczności 
– mówi radny Marek Śmieche-
wicz.

Zwieńczeniem pikniku był 
plenerowy pokaz filmu „Lassie, 
wróć!”, na który zaprosiła Aka-
demia Młodego Lidera.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA ROGOWO  20 sierpnia na boisku sportowym przy Szkole Podstawowej w Kobrzyńcu odbyły gminne 
zawody sportowo-pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych (MDP)

Najmłodsi strażacy
sprawdzili się w boju

Rywalizacja odbyła się 
w  dwóch konkurencjach: szta-
fecie pożarniczej i  ćwiczeniach 
bojowych. Nie brakowało emocji 
i  zaciętej walki oraz dopingu pu-
bliczności. Każda z  drużyn dała 
z  siebie wszystko, demonstrując 
ducha sportowej rywalizacji. Mło-
dzi strażacy nie odpuszczali i wal-
czyli o każdy punkt. 

– To były bardzo udane zawo-
dy i sprawiły tyle radości mojemu 
synowi – przyznaje mieszkanka 
Rogowa. – Jego przygoda ze stra-
żą pożarną rozpoczęła się kilka lat 
temu, gdy przy miejscowej jedno-
stce OSP powstała młodzieżowa 
drużyna pożarnicza. Od tamtej 
pory mój Antoś regularnie uczest-
niczy w  spotkaniach i  różnego 
rodzaju wydarzeniach organizo-

Kolejność czołowych miejsc
w poszczególnych konkurencjach

Ćwiczenia bojowe
MDP Świeżawy (starsi) – 925 pkt.

MDP Kobrzyniec – 924 pkt.
MDP Rogowo – 901 pkt.

MDP Świeżawy (młodsi) – 892 pkt.

Sztafeta pożarnicza
MDP Świeżawy (starsi) – 94 pkt.

MDP Kobrzyniec – 88 pkt.
MDP Świeżawy (młodsi) – 76 pkt.

MDP Rogowo – 69 pkt.

Klasyfikacja generalna zawodów
MDP Świeżawy (starsi) – 1019 pkt.

MDP Kobrzyniec – 1012 pkt.
MDP Rogowo – 970 pkt.

MDP Świeżawy (młodsi) – 968 pkt.

wanych przez starszych druhów. 
Marzy o tym żeby pójść do wojska 
i zostać żołnierzem zawodowym.

Po zsumowaniu punktów 
z  obu konkurencji zwyciężyła 
drużyna MDP Świeżawy, która 

nieznacznie wyprzedziła MDP 
Kobrzyniec oraz MDP Rogowo. 
Uczestnicy zawodów otrzymali 

puchary oraz pamiątkowe dyplo-
my i  vouchery. Komisję sędziow-
ską stanowili funkcjonariusze Ko-
mendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Rypinie.

– Jestem dumny z  naszych 
młodych strażaków, którzy god-
nie i  z  sukcesami reprezentują 
jednostkę na zawodach sportowo-
pożarniczych – mówi z  radością 
Jarosław Kopyciński, prezes OSP 
Świeżawy. – Młodzi do sprawy 
podchodzą poważnie, szkolą się, 
uczą nowych rzeczy i ostro trenu-
ją, a wszystko po to, aby w przy-
szłości zostać pełnoprawnym 
strażakiem ochotnikiem. Bardzo 
dziękujemy opiekunom drużyn, za 
poświęcony czas i wysiłek oraz ro-
dzicom za motywację młodzieży.

Tekst i fot. (AdWo)
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Nie klikaj, uważaj!
POWIAT  W poprzednim wydaniu naszej gazety relacjonowaliśmy spotkanie policjantów z mieszkańcami 
Brzuzego, na którym funkcjonariusze ostrzegali przed zagrożeniami w sieci. Mówili o metodach działania 
internetowych złodziei i wyjaśniali, jak nie dać się oszukać

Cyberprzestępczość ma się 
dobrze. Żeby nie stać się ofiarą 
oszustów, trzeba bardzo uważać. 
Coraz częściej używamy smartfo-
nów do surfowania w sieci, zleca-

nia przelewów, zakupów w  skle-
pach internetowych. Telefony 
niejednokrotnie zastępują laptop 
czy stacjonarny komputer.

Zdarza się, że dostajemy SMS 

np. z upomnieniem czy z informa-
cją, że w naszej poczcie głosowej 
jest nowa wiadomość, a  w  nim 
link do uregulowania groszowej 
płatności czy do odsłuchania ko-
munikatu. Kliknięcie na ów link 
może nas słono kosztować, gdyż 
oszust, który wiadomość wysłał 
zyskuje dostęp do informacji za-
wartych w  telefonie, takich jak 
nasze dane osobowe, numery 
kont bankowych i hasła do nich, 
numery kart kredytowych i piny. 
Uzbrojony w tę wiedzę dobiera się 
np. do konta bankowego i przele-
wa pieniądze na inne, założone 
najczęściej na tzw. słupa. Jeśli 
mamy e-dowód może okazać się, 
że został na nas wzięty kredyt.

Gdy rozpoczęła się pandemia 
i zostaliśmy zamknięci w domach, 
mogliśmy zostać wskazani jako ci, 
którzy mieli kontakt z osobą za-
infekowaną. To wykorzystywali 
oszuści.

„Zostałeś skierowany na 
kwarantannę z  powodu covidu 
w  twoim otoczeniu. Więcej in-
formacji na stronie: i  tutaj link”, 
„Inspekcja sanitarna. Prosimy 
o natychmiastowy kontakt z po-
wodu dodatniego wyniku Covid 
19. W przypadku braku kontaktu 
sprawa zostanie skierowana na 
policję i  link”. Takie oto wiado-
mości mogliśmy dostać i jeśli nie-

opatrznie kliknęliśmy w zamiesz-
czony w nich link, mogliśmy sobie 
napytać biedy.

Pandemia została odwołana, 
a  my polubiliśmy zakupy przez 
internet. W  czasach zarazy taka 
forma nabywania produktów była 
jak znalazł. Nadal przybywa osób 
z niej korzystających. Zamówiony 
towar dostarczają nam kurierzy, 
albo odbieramy go z  paczkoma-
tów. Wykorzystują to ochoczo cy-
berprzestępcy.

„Z  powodu sytuacji w  kraju 
wymagana jest dopłata za ubez-
pieczenie przesyłki w  kwocie1,5 
zł. Dopłać na: i link”, „Ze względu 
na wagę zamówionego przedmio-
tu prosimy o dokonanie dopłaty” 
i  link, w który należy kliknąć. To 
oczywiście są pułapki zastawione 
na nas.

Z  jakimi jeszcze sposobami 
oszustów możemy się zetknąć? 
Z  coraz nowszymi oraz stary-
mi sprawdzonymi. Pamiętajmy, 
żeby z  zasady nie klikać w  linki 
zamieszczone w  SMS-ach, na-
wet wtedy gdy jesteśmy niemal 
pewni, że jest od znanego nam 
nadawcy. Jeśli się skusimy na 
oferowaną usługę, czy chcemy 
wyjaśnić problem skontaktujmy 
się z  tą firmą przez infolinię lub 
stronę, której adres sami wpisze-
my. Usuwajmy wiadomości, gdzie 

jesteśmy straszeni np. egzekucją 
komorniczą za jakieś rzekome 
zaległości abonamentowe lub na 
karcie kredytowej albo odłącze-
niem prądu czy gazu z  powodu 
drobnej niedopłaty.

Nie dajmy się skusić na ofertę 
usunięcia nas z bazy danych, dzię-
ki czemu nie będą nam zawracać 
głowy naganiacze z bliżej niezna-
nych firm oferujących przeróżne 
cudowności i  uzdrowienie tylko 
za to, że przyjdziemy na spo-
tkanie. Nie wierzmy w  obietnice 
zarobienia szybkich pieniędzy, 
w atrakcyjne nagrody za parę zło-
tych. Uważajmy na wspaniałych 
mężczyzn lub cudowne kobiety 
na portalach randkowych, którzy 
w pięć minut zakochują się w nas 
bez pamięci, itd., itp. Pamiętajmy, 
złodziej nie musi kraść nam port-
fela z kieszeni, nie musi zakradać 
się w nocy do naszego domu, by 
pozbawić nas sreber rodowych 
i  gotówki, tylko siedzi sobie wy-
godnie przed monitorem i  kom-
binuje jak nas oszukać i pozbawić 
tego co wartościowe.

W  jednym z następnych wy-
dań „CRY” napiszemy na co uwa-
żać robiąc zakupy w  sklepach 
internetowych w  portalach au-
kcyjnych.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Konkurs dla tych, którzy pięknie plotą
Każdy, kto weźmie udział w konkursie na najładniejszy wieniec dożynkowy, który ogłosiło Starostwo Powiatowe w Rypinie, otrzyma na-
grodę! Rozstrzygnięcie nastąpi podczas dożynek powiatowych.

Do udziału w  rywalizacji za-
prasza koła gospodyń wiejskich, 
sołectwa, ochotnicze straże po-
żarne oraz osoby indywidualne 
z terenu powiatu starosta rypiń-
ski Jarosław Sochacki.

– Konkurs ma na celu kulty-

wowanie i  podtrzymywanie tra-
dycji wśród lokalnej społeczności, 
edukację w  zakresie obyczajów 
i zwyczajów regionalnych, przed-
stawienie możliwości twórczego 
aranżowania wieńca dożynkowe-
go – wyjaśnia Jarosław Sochacki.

Formularze zgłoszeniowe 
można pobrać ze strony: www.
powiatrypinski.pl lub otrzymać 
w Starostwie Powiatowym w Ry-
pinie, w  pokoju 114 w  godzinach 
pracy urzędu. Rejestracja uczest-
ników potrwa do 1 września.

Zwycięzcy otrzymają dyplo-
my i  następujące nagrody finan-
sowe: za I miejsce – 1500 zł, za

II – 1200 zł, za III – 1000 zł. 
Pozostali uczestnicy współzawod-
nictwa dostaną po 400 złotych.

Rozstrzygnięcie konkursu na-

stąpi podczas tegorocznych doży-
nek powiatowych, które odbędą 
się we wrześniu podczas XXXIII 
Targów Rolnych Rypin Agra na te-
renie Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji.

Tekst i fot. (jd)
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W rocznicę Bitwy Warszawskiej
RYPIN  W dniu 15 sierpnia br. w naszym mieście odbyły się uroczystości z okazji Święta Wojska Polskiego, 
103. rocznicy Bitwy Warszawskiej, nazywanej „Cudem nad Wisłą” oraz Święta ku czci Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny

Obchody zainaugurował 
okolicznościowy koncert w  wy-
konaniu Miejskiej Orkiestry 
Dętej pod batutą Klaudii Kuź-
mińskiej w  kościele Parafii Św. 
Stanisława Kostki. Następnie 
odprawiona została uroczysta 
msza święta w intencji naszej oj-
czyzny. Po nabożeństwie w asy-

ście Miejskiej Orkiestry Dętej, 
pocztów sztandarowych, har-
cerzy i  uczniów niosących bia-
ło-czerwoną flagę, mieszkańcy 
miasta oraz goście przeszli do 
parku miejskiego im. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego, gdzie wartę 
honorową pełnili żołnierze z  4. 
Pułku Chemicznego im. Ignace-

go Mościckiego w Brodnicy.
Pod pomnikiem list mini-

stra obrony narodowej Mariu-
sza Błaszczaka odczytała poseł 
na Sejm RP Joanna Borowiak. 
Okolicznościowe przemówienie 
wygłosił również wicewojewoda 
kujawsko-pomorski Józef Ram-
lau, zaś wszystkim uczestnikom 
za udział w  obchodach podzię-
kował burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski. Zwieńczeniem uro-
czystości było złożenie przez 
przedstawicieli poszczególnych 
delegacji kwiatów i  wieńców 
pod pomnikiem Marszałka Józe-
fa Piłsudskiego. 

– Wszystkim uczestnikom 
dziękujemy za udział w  obcho-
dach oraz upamiętnienie boha-
terów zwycięskiej bitwy z  1920 
roku – podsumowuje rypiński 
ratusz.

(ak), fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Mamy sezon dożynkowy, więc warto przy-
pomnieć nieco dawnych zwyczajów związanych z tymi ob-
chodami na ziemi dobrzyńskiej i ogólnie na Mazowszu

Dożynkowe
zwyczaje

XX wiek

Ach to targowanie
W ubiegłym tygodniu pisaliśmy o jarmarkach, któ-
re odbywały się na ziemi dobrzyńskiej oraz o spo-
sobie handlowania. Ten sposób stosowany przez 
kupców żydowskich był obcy dla mieszkańców 
Pomorza. Nie dziwota, że nabierali się na sztuczki 
doświadczonych handlarzy.

Dożynki to słowo w liczbie 
mnogiej, ale posiada także li-
czę pojedyncza „dożynek”. Tak 
czy siak zwyczaj jest zwią-
zany z  zakończeniem prac 
żniwnych. Bardzo ciekawym, 
chociaż dziwnym zwyczajem 
było oborywanie pola dziew-
ką. Po żniwach grupa parob-
ków chwytała za nogi jedną 
z  dziewczyn i  przeciągała ją 
po polu. Ówczesny kościół 
i ludzie światlejsi uważali ten 
zwyczaj za „dokuczliwy i  ob-
żałowany”. Ofiarą takiego obo-
rywania bywała dziewczyna, 
która pierwszy raz pracowała 
przy żniwach i musiała zapła-
cić frycowe. Zabawa przy tym 
była tak dobra, że nie kończy-
ło się na jednej dziewczynie, 
ale później „oborywano” tak-
że ziemię kolejnymi młodymi 
ludźmi.

Następnie dwie kobiety 
uplatały wieniec z  pszenicy 
lub żyta, wplatając w  niego 
kwiaty polne. Wieniec taki 
wręczono najlepszemu z  żeń-
ców, czyli mężczyzn zajmu-
jących się koszeniem zboża. 
Cała „delegacja” z  pola szła 
na czele z  wieńcem do dwo-

ru, gdzie kładziono wieniec 
na głowę pana i  śpiewano, 
tańczono i  bawiono się. Stąd 
w bardzo wielu pieśniach do-
żynkowych powtarzają się 
słowa „plon niesiemy plon, ja-
śnie panu w dom”.

W  innych częściach Ma-
zowsza zwyczajem było, by 
zostawiać na polu zboża ozi-
mego nietkniętych kilka kło-
sów, które zwano „myszami” 
lub „brodą”. Tak związane 
kłosy w  brodzie dekorowano 
kwiatami, a  na koniec po-
nownie przeciągano po ziemi 
jedną z  dziewcząt. Wcześniej 
wspomnianą „brodę” nazywa-
no także często „przepiórką”. 
Taka pozostawiona w  polu 
kępka była schronieniem dla 
ptaka – przepiórki, który miał 
dla mieszkańców wsi spo-
re znaczenie. Bywało, że do 
„przepiórki” wkładano chleb, 
sól i  pieniążek. Wszystko to 
miało zagwarantować poży-
wienie i dostatek w kolejnym 
roku. Przepiórki nie można 
było zaorać. Był to zwyczaj 
ściśle przestrzegany.

Zwyczajem zabawy do-
żynkowej były przyśpiewki. 

Chodziło w  nich nie tylko 
o  chwalenie żniw, ale także 
o  dogryzanie sąsiadom z  in-
nych wsi. Nie chodzi tu o po-
pularne i  nadużywane słowo 
„hejt”, ale o  zabawne przyty-
ki. Oto przykład: „A  w  stel-
machowie skakają żaby, tam 
dożynają szkaradne baby”.

Na dożynkach u  pana we 
dworze podawano wódkę, 
piwo, chleb, ser, ogórki, cza-
sem mięso. Pierwszy taniec 
rozpoczynał pan z  posatnicą, 
czyli najlepszą ze żniwiarek. 
Oprawę muzyczną zapew-
niała prosta kapela złożona 
ze skrzypiec i  basetla, czyli 
czegoś na kształt wiolonczeli. 
Państwo zazwyczaj tańczyli 
w budynku dworu lub pałacu 
przy otwartych oknach. Pa-
robcy mogli bawić się tylko 
na zewnątrz. Co we wsiach, 
w  których nie było panów, 
ponieważ chłopi wykupili so-
bie ziemię? Wówczas dożynki 
wyprawiał każdy zamożniej-
szy gospodarz, który miał pa-
robków. Zapraszał do pomocy 
także sąsiadów, a później wy-
prawiał najbardziej wystawne 
dożynki na jakie było go stać.

W  związku z  końcem 
żniw i  rozpoczęciem nowe-
go sezonu na naszej wsi ist-
niał szereg przesądów. Chłop 
nie sprzedał nawet wiadra 
zboża, zanim sam nie zasiał 
u siebie na polu. Zasiewy ozi-
min rozpoczynała obserwacja 
wrzosów. Jeśli wrzos zaczynał 
kwitnąć od góry, oznaczało to, 
że należy wysiewać wcześnie. 
Analogicznie kwitnięcie od 
dołu oznaczało, by wstrzy-
mać się z siewem. 

Wychodzenie do siewu 
chłop rozpoczynał od pokro-
pienia ręki wodą święconą. 
Pierwszą garść zboża rzucano 
na krzyż mówiąc „w imię Bo-
skie!”. Klasyczny i  częsty był 
też przesąd, by nie siać zbóż 
przy dwóch światłach. Cho-
dzi o dni, gdy na niebie świeci 
Słońce, ale jest także widocz-
ny Księżyc. Żniw starano się 
nie rozpoczynać w  dni feral-
ne, czyli poniedziałek i piątek. 
Oczywiście odpadała także 
niedziela jako dzień święty.

(pw)

W  1928 roku w  Przeglądzie 
Krawieckim opublikowano cie-
kawy artykuł, którego akcja 
dzieje się na jarmarku w Golu-
biu. W okresie przedwojennym 
jarmark w Golubiu odbywał się 
na rynku i miał znacznie mniej-
szą skalę niż w  sąsiednim Do-
brzyniu. Gdy w 1920 roku Golub 
włączono do niepodległej Polski, 
do miasteczka zaczęli napływać 
kupcy żydowscy z  Dobrzynia 
i okolic. Golub był na pierwszej 
linii frontu ze względu na bli-
skość byłej granicy rozbiorowej.

W  artykule przytoczono 
przykład Polaka, który kupo-
wał na jarmarku w  Golubiu 
ubranie. Wiadomo, że żydowski 
handlarz chciał za nie 180 zł, 
ale w  skutek negocjacji zjechał 

do ceny 45 zł. Ta cena i tak była 
wysoka, ale kupujący cieszył 
się, że udało mu się stargować 
aż 75% z ceny. „A nie tylko nasz 
lud lecz i kobiety z  inteligencji 
lubią nawet w  tych sklepach 
mających stałe ceny się targo-
wać. Targowanie się to rzecz 
chorobliwa, bo tacy kupujący 
nie stosują się podług wartości 
towaru, lecz trzymają się upar-
cie” – czytamy w artykule.

Pod koniec lat 20. XX wieku 
w wielu miastach na Pomorzu, 
by zapobiec pladze targowania 
się, wprowadzono obowiązek 
stałych cen. A my? Czy dziś wo-
limy stałe ceny, czy lekki dresz-
czyk emocji podczas targowa-
nia się?

(pw)

XX wiek

Drukarska solidarność
W latach 30. XX wieku trwał wielki kryzys gospo-
darczy. Nie istniała pensja minimalna, a zarobki 
robotników obniżano. 23 kwietnia 1934 roku wy-
buchł strajk robotników zakładów drukarskich 
w Wąbrzeźnie.

Drukarze w  całej Polsce 
wszczynali akcje protestacyjne 
na początku lat 30. Domagano 
się przede wszystkim podwy-
żek płac. Niestety w  niewielu 
przypadkach udawało się osią-
gnąć ten cel. Bezrobocie było 
bardzo wysokie, przez co nie 
było trudno znaleźć łamistraj-
ków i zdusić protest.

Strajk w  Wąbrzeźnie wy-
buchł 23 kwietnia i trwał przez 
długich 21 tygodni. Zakończył 
się podpisaniem ugody i  osią-
gnięciem celów pracowników. 

Jak to możliwe? Przez 21 tygodni 
do Wąbrzeźna związek zawodo-
wy drukarzy przesyłał pienią-
dze, które pozwoliły wytrwać 
protestującym. Oczywiste było, 
że podczas protestu nie otrzy-
mywali oni zwykłych pensji.

Ważna była także solidar-
ność pracowników. Właściciel 
drukarni zatrudniał łamistraj-
ków, ale ci, gdy docierali do Wą-
brzeźna, odrzucali pracę i wra-
cali do siebie. Czy dziś byłby 
możliwy taki akt solidarności?

(pw)
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Mezalians króla
POSTAĆ  Przybliżamy historię Barbary Radziwiłłówny, drugiej żony polskiego króla Zygmunta Au-
gusta. Postać królowej wzbudzała u współczesnych wiele kontrowersji i sprzeciwów. Monarchini stała 
się bohaterką skandali obyczajowych. Trafiła do polskiej kultury – historii, literatury, sztuki i filmu

Barbara Radziwiłłówna była 
córką kasztelana wileńskiego 
i hetmana wielkiego litewskie-
go Jerzego Radziwiłła i  Barba-
ry z  Kołów, siostrą hetmana 

Mikołaja Radziwiłła, zwanego 
Rudym. Poprzez matkę była 
potomkinią królowej Polski 
Elżbiety Pileckiej, trzeciej żony 
Władysława Jagiełły.

W 1537 roku poślubiła w Gie-
ranojach Stanisława Gasztoł-
da, wojewodę nowogródzkiego, 
a  potem trockiego, po czterech 
latach małżeństwa owdowia-
ła. Na Stanisławie wygasł ród 
Gasztołdów. W myśl zasad pra-
wa litewskiego po wygaśnię-
ciu w  linii męskiej rodu dobra 
przypadały wielkiemu księciu. 
Opiekun Barbary, jej brat Miko-
łaj Rudy zwrócił się o pomoc do 
królowej Bony.

W  październiku 1543 roku 
nastąpiło wydarzenie, które 
zmieniło całe życie Barbary. Do 
Gieranojów przyjechał król Zyg-
munt August. Oficjalnym celem 
wizyty było załatwienie spraw 
spadkowych po Gasztołdach. 
Wówczas prawdopodobnie na-

stąpiło pierwsze zbliżenie po-
między późniejszymi małżon-
kami. Pobyt króla został wtedy 
przedłużony, oficjalnie z powo-
du szerzącej się zarazy. Romans 
był kontynuowany w  Wilnie, 
w  tym czasie Zygmunt August 
był jeszcze małżonkiem Elżbie-
ty Austriaczki.

Dopiero gdy król został 
wdowcem, zawarł potajem-
ny ślub z Barbarą w  1547 roku. 
Małżeństwo wywołało burzę 
wśród szlachty i spotkało się ze 
sprzeciwem Zygmunta Stare-
go i Bony. Na sejmie piotrkow-
skim w  1548 roku senatorowie 
pod wodzą prymasa Mikołaja 
Dzierzgowskiego, Piotra Kmity, 
Jana Tęczyńskiego, Andrzeja 
Górki i Izba Poselska z Piotrem 

Boratyńskim i  Stanisławem 
Podlodowskim na czele żąda-
li unieważnienia małżeństwa. 
Król odparł wszystkie ataki, 
stanowczością i energią zmusił 
wszystkich po kolei oponentów 
do uległości, doprowadził do ko-
ronacji Barbary.

Barbara Radziwiłłówna zo-
stała koronowana na królową 
Polski 7 grudnia 1550 roku. Jej 
małżeństwo podniosło znacze-
nie rodu Radziwiłłów i  innych 
rodów litewskich, co spotkało 
się z oporem szlachty i magna-
terii polskiej. Po przedwczesnej 
śmierci pochowana została 24 
czerwca 1551 w katedrze wileń-
skiej.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

XVII wiek

Próba dialogu w Toruniu
W sierpniu 1645 roku w Toruniu rozpoczęło się Colloquium charitativum, 
czyli braterska rozmowa - wspólny zjazd katolików, luteran i kalwinistów, 
którego celem było uzyskanie jedności wiary i pokoju religijnego. Zjazd miał 
36 sesji, z których te główne odbywały się w ratuszu miejskim w Toruniu. 
Niestety Colloquium charitativum nie doprowadziło do zbliżenia stanowisk, 
ale stało się istotnym czynnikiem w dialogu międzyreligijnym.

Obraz Józefa Simmlera „Śmierć Barbary Radziwiłłówny”

Inicjatywa Colloquium cha-
ritativum otrzymała gorące po-
parcie ze strony polskiego króla 
Władysława IV Wazy. Ponadto 
12 listopada 1643 roku prokla-
mował ją synod prowincjalny 
prymasa Macieja Łubieńskie-
go. Colloquium miało się ze-
brać 10 października 1644 roku 
w Toruniu a zaproszono nań 
przedstawicieli religii z Polski 
i Wielkiego Księstwa Litew-
skiego. Nieco później 20 marca 
1644 roku podobne zaproszenie 
wyszło od króla Władysława IV. 
Reakcja luteran, kalwinistów  
i braci czeskich była pozytyw-
na. Braci polskich nie dopusz-
czono do czynnego udziału  

w colloquium, choć zostali za-
proszeni i przybyli.

W 1645 roku na zjeździe  
w Lesznie wierni Kościoła re-
formowanego połączyli się  
z Braćmi czeskimi. Nie udała 
się natomiast taka unia z lu-
teranami ze względu na zakaz 
Wittenbergii, a nade wszyst-
ko, dlatego, iż luteranie pruscy 
czuli się bezpieczni i nie chcieli 
unii z kalwinizmem zdomino-
wanym przez szlachtę. Obra-
dom przewodniczył z ramienia 
króla kanclerz wielki koron-
ny Jerzy Ossoliński, a później 
Jan Leszczyński. W spotkaniu 
wzięło udział 76 teologów, pro-
porcjonalnie z każdej ze stron 

(27 luteran, 25 katolików i 24 
kalwinistów). Zarówno po stro-
nie katolickiej, jak i protestanc-
kiej przejawiły się tendencje 
do jedności w dziedzinie wia-
ry. Colloquium pomogło lepiej 
wzajemnie poznać założenie 
doktrynalne, a sam zjazd roz-
budził zainteresowanie podsta-
wowymi zagadnieniami reli-
gijnymi i zrodził przekonanie,  
że tylko na takiej drodze można 
rozwiązać szereg spornych pro-
blemów. Różnice doktrynalne 
uzewnętrzniły się bardzo i do 
zgody nie doszło, ale też okazało 
się, że najbardziej pojednawczo 
byli nastawieni kalwiniści. Bar-
dziej sztywne stanowisko zajęli 
luteranie. Samo jednak pokojo-
we spotkanie się teologów róż-
nych wyznań chrześcijańskich, 
gdy trwała wojna trzydziesto-
letnia, było godne podziwu dla 
całej Europy.

Król Władysław IV Waza 
zamierzał z inspiracji katolików 
zwołać jeszcze jedno, podob-
ne colloquium charitativum,  
ale plany te pokrzyżowała nad-
spodziewanie szybka śmierć 
monarchy w 1648 roku.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Inicjatorem spotkania w Toruniu był polski monarcha Władysław IV Waza

XX wiek

Religia 
przez wycieczki
Jak uczyć religii? Przed wojną religia była bar-
dzo ważnym przedmiotem szkolnym. Uczono jej 
jednak w zupełnie innym stylu niż obecnie. Jak? 
Głównie poprzez modlitwę i wycieczki.

Ks. Krystosik w 1939 roku 
opisał idealny sposób nauczania 
religii przygotowany dla kate-
chetów z ziemi dobrzyńskiej. 
Co obejmował? – Nauczanie nie 
powinno być całkiem przykute 
do ławki szkolnej i do podręcz-
nika – zaczynał ks. Krystosik 
swój artykuł adresowany do 
kapłanów z ziemi dobrzyńskiej. 
– Powinno być oparte na bez-
pośredniej znajomości rzeczy-
wistości i łączności z życiem.

Dzieci, które przystępują 
do pierwszej komunii, zdaniem 
księdza Krystosika, powinny 
zwiedzić kościół parafialny i to 
dogłębnie: poznać prezbiterium, 
ołtarz, konfesjonał, itd. W kla-
sach IV-VII  katecheta powinien 

zabrać dzieci na dowolną uro-
czystość chrztu w parafii, by 
dzieci mogły przyjrzeć się temu 
obrzędowi.

Ważnym punktem nauki 
było też obchodzenie kapli-
czek i figur przydrożnych oraz 
przede wszystkim cmentarza. 
Uczniowie klasy siódmej, czyli 
ostatniej klasy przedwojennej 
szkoły powszechnej, udawali 
się na plebanię, by zapoznać się 
z pracą kancelarii parafialnej, 
księgami parafialnymi, itd. Był 
to także czas organizacji dal-
szych wycieczek, np. do Obór, 
Skępego, Studzianki i innych 
miejsc ważnych dla kultu ma-
ryjnego.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE ZA-
TRUDNI SPAWACZY ORAZ POMOCNIKÓW 
SPAWACZA. SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
POD NUMEREM TELEFONU 56 688 44  17 LUB 
OSOBIŚCIE W DZIALE KADR.

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Auto-moto

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Sprzedam działkę budowlaną, 2180m, Sa-
dykierz, media 80m. Tel. 668-831-692 Zwierzęta

Autokasacja/demontaż Oferta
Praca

Rolnictwo
Działki

Nieruchomości
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Wyruszą powstańczym szlakiem
REGION  Rypin, Borzymin, Studzianka, Nietrzeba, Chrostkowo, Ligowo, Tłuchowo, Choczeń, Szczutowo, 
Czumsk, Skrwilno, Sadłowo, Radziki Duże to miejscowości, które odwiedzą uczestnicy wycieczki organizowa-
nej przez Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie

R E K L A M A

W tym roku obchodzimy 160. 
rocznicę powstania styczniowe-
go. Rypińskie muzeum włączyło 

się w jego upamiętnienie. W maju 
otwarto wystawę przedstawiającą 
historię i przebieg patriotycznego 

zrywu Polaków, ale też częściowo 
Litwinów i Białorusinów przeciw 
Imperium Rosyjskiemu.

W miejscach, do których 
przybędą uczestnicy eskapady 
miały miejsce zdarzenia związane 
z powstaniem styczniowym, cho-
ciażby bitwa pod Nietrzebą koło 
Chrostkowa.

– 22 kwietnia oddział złożony 
z ochotników z Prus pod dowódz-
twem majora Szermętowskiego 
zatrzymał się tam w na odpoczy-
nek. Powstańcy zostali zaatako-
wani przez liczący około 200 żoł-

nierzy oddział wojsk rosyjskich, 
podejmując nierówną walkę. 
W jej wyniku siedmiu z nich pole-
gło, pozostali ratowała się uciecz-
ką. W następnych dniach zmarły 
jeszcze 3 osoby z powodu odnie-
sionych ran – opowiada historyk 
Błażej Krajewski.

Tego samego dnia w okoli-
cach Studzianki został areszto-
wany przez Rosjan gen. Zygmunt 
Padlewski, naczelnik powstania 
styczniowego w województwie 
płockim, który wyrokiem sądu 
wojennego został skazany na karę 

śmierci. Wyrok wykonano 15 maja 
1863 roku.

Wycieczka „Szlakiem miejsc 
pamięci powstania styczniowego 
na ziemi dobrzyńskiej” odbędzie 
się w sobotę 16 września w godzi-
nach 8.00-16.00. Koszty wyjazdu 
pokrywa organizator. Zaintereso-
wani mogą się zapisać telefonicz-
nie dzwoniąc pod nr 54 280 25 14 
lub mejlowo: historia.muzeum@
rypin.eu. Decyduje kolejność 
zgłoszeń.

Tekst i fot. (jd)
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REGION  Przepisy zmieniające ustawę o emeryturach pomostowych wejdą w życie 1 stycznia 2024 r. Pozwo-
lą one przejść wcześniej na świadczenie osobom, które po raz pierwszy podjęły  pracę w szczególnych warun-
kach lub o szczególnym charakterze po 1 stycznia 1999 r. W czerwcu 2023 r. ZUS wypłacał 40,8 tys. emerytur 
pomostowych.

Ważne zmiany
w emeryturach pomostowych

– Nowe przepisy  dotyczą osób, 
które wykonywały lub wykonują 
pracę w  warunkach szkodliwych 
dla zdrowia. Prace w  szczególnych 
warunkach to zawody związane 
z  czynnikami ryzyka, które z wie-
kiem mogą z  dużym prawdopo-
dobieństwem spowodować trwałe 
uszkodzenie zdrowia. Natomiast 
prace o  szczególnym charakterze 
wymagają niezwykłej odpowie-
dzialności oraz wyjątkowej spraw-
ności psychofizycznej. Są to takie 
zwody jak górnik, hutnik, rybak 
morski czy  pracownik sprawujący 
opiekę w  domu opieki społecznej 
nad osobami dotkniętymi chorobą 
psychiczną, jak również kierowca 
autobusu, trolejbusu oraz mo-
torniczy tramwaju w  transporcie 
publicznym, a także ratownik me-
dyczny i  wiele innych zawodów 
– informuje Katarzyna Krupicka, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa podlaskiego.
Aktualnie obowiązujące prze-

pisy ustawy o  emeryturach po-
mostowych pozwalają skorzystać 
z wcześniejszej emerytury na ogól-
nych zasadach pracownikowi, który 
spełnia łącznie następujące warun-
ki:

• urodził się po 31 grudnia 1948 
r.,

• ma okres pracy w  szczegól-
nych warunkach lub o szczególnym 
charakterze wynoszący co najmniej 
15 lat,

• osiągnął wiek wynoszący co 
najmniej 55 lat w przypadku kobiet 
i  co najmniej 60 lat w  przypadku 
mężczyzn,

 • ma okres składkowy i  nie-
składkowy (staż ubezpieczenio-
wy) wynoszący co najmniej 20 lat 
w przypadku kobiet i co najmniej 25 
lat w przypadku mężczyzn,

• przed 1 stycznia 1999 r. wy-

konywał prace w szczególnych wa-
runkach lub prace o  szczególnym 
charakterze, które zostały określo-
ne w  ustawie o  emeryturach po-
mostowych  (przepisy stosowane 
od 1 stycznia 2009 roku, z ustawy 
o emeryturach pomostowych) lub 
w  ustawie emerytalnej  (przepisy 
stosowane przed 1 stycznia 2009 r. 
z ustawy emerytalnej), co najmniej 
przez 1 dzień. 

• po 31 grudnia 2008 r. wyko-
nywał prace w  szczególnych wa-
runkach lub o  szczególnym cha-
rakterze z  ustawy o  emeryturach 
pomostowych, co najmniej przez 1 
dzień. 

Prawo do emerytury pomo-
stowej przysługuje również osobie, 
która nie wykonywała po 31 grudnia 
2008 r. pracy w  szczególnych wa-
runkach lub o szczególnym charak-
terze, jeżeli na dzień 1 stycznia 2009 
r. miała wymagany okres 15 lat pra-

cy w  szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze wymie-
nionej w  załącznikach do ustawy 
o emeryturach pomostowych oraz 
spełniła pozostałe warunki wyma-
gane do przyznania świadczenia.

– Usunięcie z  ustawy o  eme-
ryturach pomostowych warunku 
dotyczącego wykonywania prac 
w  szczególnych warunkach, lub 
prac o  szczególnym charakterze 
przed 1 stycznia 1999 r. daje moż-
liwość nabycia prawo do emerytu-
ry pomostowej również osobom 
znacznie młodszym. Przyszli eme-
ryci nie będą musieli udowodniać 
rozpoczęcia wykonywanie pracy 
w  szczególnych warunkach lub 
o  szczególnym charakterze przed 
31 grudnia 1998 r., a nawet wykony-
wanie takiej pracy mogą rozpocząć 
dopiero po 31 grudnia 2008 r. – wy-
jaśnia rzeczniczka.

Zniesienie tego warunku spo-

woduje, że prawo do emerytury 
pomostowej będą nabywały kolej-
ne roczniki pracowników zatrud-
nionych przy pracach z  ustawy 
o  emeryturach pomostowych bez 
ryzyka, że nie nabędą prawa do 
wcześniejszego świadczenia tylko 
z  tego powodu, że nie pracowały 
w określonych warunkach przed 1 
stycznia 1999 r.

Po uchyleniu wygasającego 
warunku, prognozowana liczba 
osób, które będą mogły przejść na 
emeryturę pomostową wyniesie: 
w 2024 r. – 7,3 tys., w 2029 r. – 4,0 
tys., w 2033 r. – 4,8 tys.

W celu nabycia prawa do eme-
rytury pomostowej w  dalszym 
ciągu konieczne będzie łączne 
spełnienie pozostałych warunków 
wymaganych do przyznania tego 
świadczenia z wyłączeniem uchylo-
nego punktu.

(red)

Region

800 zł bez dodatkowych wniosków
Wszyscy uprawnieni do świadczenia  wychowawczego z programu Rodzina 500+  
od 1 stycznia 2024 r. otrzymają wyższą kwotę przelewu bankowego. Dotychczas 
wypłacana kwota 500 zł zostanie podniesiona do 800 zł.

Region

Wnioski o wyprawkę 
Początek roku szkolnego coraz bliżej i rodzice już 
zaczynają ponosić wydatki związane z wyprawką 
dla swoich uczących się dzieci. Pomocny w pokryciu 
choćby częściowych kosztów na zakup plecaków, ze-
szytów czy przyborów szkolnych jest program „Dobry 
Start”, czyli dodatkowe 300 zł. 

ZUS, który wypłaca to świad-
czenie, zmieni jego wysokość au-
tomatycznie, dlatego nie trzeba 
w tej sprawie składać dodatkowe-
go wniosku.

– Niemal 244 tys. rodziców 
i  opiekunów z  województwa ku-
jawsko-pomorskim złożyło już 
wniosek o  świadczenie wycho-
wawcze na obecny okres świad-
czeniowy, który obowiązuje od 1 
czerwca bieżącego roku i  potrwa  
do 31 maja 2024 r. W porównaniu 
do poprzedniego okresu świad-
czeniowego liczba ta stanowi 94 

proc. ubiegających się o wsparcie. 
W całym kraju na akrylany okres 
świadczeniowy złożonych zostało 
4,7 mln wniosków. To z  kolei 85 
proc. wszystkich dokumentów, 
które trafiły do ZUS-u w ubiegłym 
okresie świadczeniowym – infor-
muje Katarzyna Krupicka, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa podlaskiego.

Po 1 stycznia 2024 r. upraw-
nieni otrzymają wypłaty w nowej 
wysokości. Zostaną o tym poinfor-
mowani na Platformie Usług Elek-
tronicznych (PUE) ZUS. Warunki 

przyznania prawa do świadczenie 
wychowawcze nie ulegają zmianie. 
Wsparcie przysługuje na dziecko 
do dnia ukończenia  przez nie 18. 
roku życia. Wynosi obecnie 500 zł 
miesięcznie, a w przypadku opieki 
naprzemiennej 250 zł. ZUS wypłaci 
świadczenie  w  niższej wysoko-
ści – gdy dziecko urodzi się albo 
ukończy 18 lat w trakcie miesiąca.

Wnioski o  świadczenie wy-
chowawcze można składać tylko 
elektronicznie, przez: aplikację 
mobilną mZUS, Platformę Usług 
Elektronicznych ZUS, Emp@tia, 
bankowość elektroniczną banków 
lub SKOK, które współpracują 
z ZUS. Zakład wypłaca świadczenia 
wyłącznie na rachunek bankowy. 
Wzrost wysokości świadczenia 
o 300 zł od 1 stycznia 2024 r., dla 
rodziców i opiekunów oznacza, że 
na ich konta w trakcie obowiązu-
jącego okresie świadczeniowego 
otrzymają 1500 zł więcej na utrzy-
manie dziecka. Przy dwójce dzieci 
jest to  kwota 3000 zł.

(red), fot. ZUS

– Środki z  programu „Do-
bry Start” przysługują wszyst-
kim uczniom w  wieku od 7 do 
20 lat,  a  w  przypadku dzieci 
z  orzeczoną  niepełnospraw-
nością do 24 lat. Wsparcie jest 
niezależne  od wysokości do-
chodów rodziców. Warto jednak 
pamiętać, że 300 plus nie obej-
muje dzieci uczęszczających do 
żłobków, przedszkoli i zerówek, 
a  także studentów, nawet jeśli 
mieszczą się w  uprawniającym 
do świadczenia przedziale wie-
kowym – Informuje Katarzyna 
Krupicka, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa 
podlaskiego.

Aby otrzymać środki z pro-
gramu „Dobry Start”, rodzice 
lub opiekunowie dziecka muszą 
złożyć do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych wniosek. Mogą to 
zrobić na kilka sposobów, lecz 
przekazanie dokumentów musi 

obyć się wyłącznie elektronicz-
nie. Najprostszą i  najszybszą 
metodą jest skorzystanie z apli-
kacji mobilnej mZUS. Wniosku-
jący mają także do dyspozycji   
Platformę Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portal Emp@
tia oraz bankowość elektronicz-
na.

Zainteresowanie dodat-
kowymi środkami jest bardzo 
duże. Zaledwie w ciągu 6 tygo-
dni do ZUS-u  w  województwie 
kujawsko-pomorskim  wpłynęło 
blisko 136,6 tys. wniosków. To 77 
proc. wszystkich dokumentów, 
które zostały złożone w  ubie-
głym roku. Wnioski przyjmo-
wane są od 1 lipca, a  ostatecz-
ny termin ich złożenia mija  30 
listopada danego roku. Osoby, 
które złożą wniosek do końca 
sierpnia, otrzymają przelew 300 
zł najpóźniej 30 września. 

(red)
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SKRWILNO  Okazuje się, że nadal istnieją kina objazdowe, tak bardzo popularne od początku XX wieku aż 
po lata 70. Współczesne to już zupełnie inna liga, dysponują bardzo dobrym sprzętem, a filmy, jeśli są wy-
świetlane w plenerze, ogląda się nie na rozłożonym kocu, ale na wygodnych leżakach

Kino Chmurka
pod gwiaździstym niebem

Gmina Brzuze

AGD dla KGW
Koła gospodyń wiejskich prężnie się rozwijają, organizując albo uczestnicząc 
w przygotowaniu imprez dla lokalnej społeczności. Najczęściej panie z KGW go-
tują, pieką, grillują, dzięki czemu potrawy na festynach, piknikach czy dożynkach 
dorównują smakiem i jakością tym z drogich restauracji.

Aby dotrzymać kroku przy-
bytkom gastronomii, brzuskie 
KGW wspólnie z  urzędem gminy 
wystarało się o środki, które roz-
daje Ministerstwo Sprawiedliwo-

ści w ramach Funduszu Sprawie-
dliwości.

W piątek 11 sierpnia  w świe-
tlicy wiejskiej w Brzuzem odbyło 
się uroczyste przekazanie Kołu 

Gospodyń Wiejskich Brzuze sprzę-
tu i  wyposażenia gospodarstwa 
domowego zakupionego przez 
gminę. Umowa została podpisana 
przez wójta Jana Koprowskiego, 

przewodniczącą KGW Brzuze Mi-
chalinę Forembską i  skarbniczkę 
Annę Szabat.

W  wydarzeniu uczestniczyli 
również członkowie koła, sołtys 

Janusz Pawlak, sekretarz Agata 
Ciechanowska oraz pracownicy 
samorządowi.

(jd), fot. nadesłane

W  sobotę 12 sierpnia plac 
przy Urzędzie Gminy Skrwilno 
diametralnie zmienił swoją funk-
cję. Zniknęły parkujące na nim 
samochody, a  pojawiły się leża-
ki, przed którymi stanął okazały 
ekran. Jeszcze przed zapadnię-
ciem zmroku plenerowa sala Kina 

Chmurka wypełniła się widzami, 
którzy przyszli trochę się po-
śmiać, trochę wzruszyć śledząc 
losy bohatera filmu „Niezwy-
kła podróż fakira, który utknął 
w  szafie”. Nie dość, że seans był 
bezpłatny to jeszcze rozdawano 
darmowy popcorn.

Powyższe atrakcje były moż-
liwe dzięki współpracy Gminnego 
Domu Kultury w Skrwilnie z LGD 
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc w  ramach wspólnie realizo-
wanego zadania MultiPrzestrzeń 
– Centrum Aktywności Lokalnej.

(jd), fot. CAL Skrwilno
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PIŁKA NOŻNA  Od wygranej 3:0 na wyjeździe z Wiślaninem Bobrowniki zaczęli nowy sezon w A-klasie 
piłkarze Skrwy Skrwilno. Czy taki wynik oraz zapamiętana przez kibiców doskonała runda wiosenna po-
przednich rozgrywek oznaczają, że Skrwa będzie się liczyć w walce o wejście do okręgówki?

Doskonały początek Skrwy

Piłka nożna

Pierwsza wygrana Lecha Rypin
Po dwóch remisach i porażce w nowym sezonie rozgrywek IV ligi kujawsko-
pmorskiej piłkarze Lecha Rypin mają pierwszą wygraną. W minioną sobotę po-
konali na swoim boisku 2:1 Pomorzanina Toruń.

Początek rozgrywek nie był 
imponujący, choć nie można też 
zbytnio krytykować zespołu, któ-
ry przechodzi ciągle przebudowę. 
Najpierw remis z faworyzowaną 
Cuiavią Inowrocław, potem po-
rażka z Chemikiem w Bydgoszczy 
i dalej remis u siebie z Pruszczem 
były wynikami nie najgorszymi. 
W czwartej serii Lechici podejmo-
wali Pomorzanina Toruń i miała to 
być szansa na pierwszą wygraną. 

Na szczęście szansa ta została wy-
korzystana.

W 13. minucie meczu Dąbrow-
ski uderzył w słupek. W 40. mi-
nucie Lewandowski uderzył obok 
bramki gości. Dwie minuty po tym 
ponownie Lewandowski ładnie 
uderzył, lecz golkiper Pomorzani-
na popisał się piękną obroną. Tuż 
przed przerwą trzeci raz próbował 
popularny „Mrówka”, lecz w sy-
tuacji stuprocentowej bramkarz 

obronił jego strzał. Do przerwy 
było 0:0.

W 52. minucie po rajdzie przez 
prawie całe boisko Sternicki ude-
rzył obok bramki Pomorzanina. 
W 56. minucie Łapkiewicz głową 
uderzył niecelnie. Zaraz po tym 
Lewandowski strzelił nad bramką. 
W 59. minucie Łapkiewicz w ideal-
nej sytuacji trafił prosto w bram-
karza. Piłkę przejął Paweł Lewan-
dowski i strzelił w końcu na 1:0. Na 

kwadrans przed końcem meczu 
Murashko strzelił obok bramki go-
ści. W 82. minucie po podaniu Le-
wandowskiego Trędewicz strzelił 
nie do obrony i było 2:0.

Minutę później gracz gości 
oddał pierwszy strzał w światło 
bramki Lecha. Ambrochowicz bez 
problemu obronił. W 87. minucie 
goście strzelili gola kontaktowego. 
Był to drugi strzał na bramkę Le-
cha i niestety celny. W 88. minucie 
gracz z Torunia uderzył wysoko 
nad bramką Lecha. W doliczonym 
czasie gry rypinianie powinni pod-
wyższyć wynik, jednak Łapkiewicz 
nie wykorzystał kolejnej „setki”, 
a w ostatniej akcji meczu mini-
malnie chybił Listkowski.

– Lechici byli dużo lepsi, wy-
grali i dopisali sobie pierwsze trzy 

punkty w tabeli. Wynik powinien 
być wyższy. Skuteczność cały czas 
do poprawy. Za tydzień kolejny 
mecz ligowy w Rypinie. Zagramy 
z Liderem Włocławek – podsumo-
wuje na swojej stronie Lech Rypin. 
Dodajmy, że nasz zespół z pięcio-
ma punktami jest ósmy. Lider ma 
0 punktów.

Lech Rypin – Pomorzanin To-
ruń 2:1 (0:0)

Gole dla Lecha: Paweł Lewan-
dowski 59’; Martyn Trędewicz 82’

Skład: Ambrochowicz – Ster-
nicki, Dąbrowski (Szmelcer), Ryb-
ka, Safian, Śmigrodzki (Murashko), 
Baranowski, Rozpierski (Łapkie-
wicz), Koziatek (D. Lewandowski), 
P. Lewandowski (Listkowski), Trę-
dewicz.

(ak)

Absolutnie nie można wyro-
kować po jednym meczu. Bardziej 
chodzi o pamiętną rundę wiosen-
ną sezonu 2022/23, gdy Skrwilno 
wygrało 8 pierwszych meczów, 
przesuwając się ze środka do czo-
łówki tabeli. Przez moment była 
nawet szansa na baraże o V ligę, 
ale przyszła zadyszka i skończył 
się nieco niżej. Skrwa finiszowała 
na piątej pozycji. Przed nowymi 
rozgrywkami klub dokonał kilku 
transferów, zostali najważniejsi 
piłkarze z Jakubem Trędewiczem 
czy Jakubem Fałdowskim na cze-
le.

W pierwszej kolejce Skrwa 
pauzowała, bo w ostatniej chwili 
z ligi wycofała się Unia Choceń. 
W drugiej nasza drużyna poje-
chała do Bobrownik, gdzie na 
specyficznym, bo „małym” boisku 
nigdy nie gra się łatwo. Ale goście 
od początku narzucili swój styl 

gry, zdobywając gola w pierwszej 
połowie, choć mogli prowadzić 
wyżej niż 1:0. M. in. w poprzeczkę 
trafił najlepszy na boisku Tręde-
wicz. W drugiej odsłonie niesieni 
dopingiem około 20-osobowej 

grupy fanów, którzy pojechali za 
zespołem, grali jeszcze lepiej, do-
kładając dwa gole, których auto-
rami byli Trędewicz i Fałdowski.

Wiślanin nie miał nic do po-
wiedzenia. Tak Skrwa podsumo-

wuje mecz na swoim Facebooku.
„Lejący się z nieba żar nie 

przeszkodził naszej drużynie 
w zainkasowaniu trzech punk-
tów. W pierwszych 45 minutach 
zdobywamy bramkę i mamy wie-

le okazji do podwyższenia wyni-
ku, lecz strzały omijają bramkę 
rywali bądź trafiają w poprzecz-
kę. Druga odsłona spotkania to 
całkowita dominacja naszego ze-
społu, dokładamy dwa trafienia 
i pewnie pokonujemy gospoda-
rzy. Standardowo dziękujemy ki-
bicom za liczne przybycie i dobry 
doping. Klasa.”

Już w sobotę 26 sierpnia od 
godz. 14.00 na własnym stadionie 
Skrwa podejmować będzie ko-
lejną drużynę z powiatu lipnow-
skiego - Wicher Wielgie. Rywale 
w dwóch pierwszych meczach za-
liczyli dwa remisy. Dodajmy tak-
że, że po dwóch kolejkach 3 punk-
ty ma na koncie Grot Kowalki, 
który w pierwszej kolejce wygrał 
4:2 w Bądkowie, a w drugiej pau-
zował. W trzeciej serii Grot jedzie 
na mecz z Tłuchowią II.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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